
1 Hotărâre de consiliu local nr. 14 din 29.07.2010 privind aprobarea 

instituirii unei taxe speciale de prestări servicii  pentru închirierea 

buldoexcavatorului JCB 3CX, pe anul 2010 

 

 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea instituirii unei taxe speciale de prestări servicii  

pentru închirierea buldoexcavatorului JCB 3CX, pe anul 2010 

 

 

 
   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în 

şedinţă ordinară, la data de 29.07.2010 ; 

   Având în vedere: 

- referatul de specialitate al viceprimarului comunei Foeni privind 

necesitatea instituirii unei taxe de prestari servicii pentru 

buldoexcavator; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest 

proiect de hotărâre; 

- proiectul de hotărâre nr. 14 din 23.07.2010 privind aprobarea 

instituirii unei taxe speciale de  prestări servicii pentru 

buldoexcavator JCB 3X, pe anul 2010; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului locasl Foeni; 

   În conformitate cu prevederile: 

- art. 2 lit *h*,cap. II art. 248 şi art. 282 din Codul Fiscal; 

-  Normelor Metodologicede aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 44/2004; 

- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- art. 27, art.36 alin.4 lit.c şi art.45 alin.2 lit.c din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 
 

 Art.1. - Pentru anul 2010 se aprobă taxa specială de prestări 

servicii pentru închirierea buldoexcavatorului JCB 3CX,în suma  de: 

  

80 lei/oră 



2 Hotărâre de consiliu local nr. 14 din 29.07.2010 privind aprobarea 

instituirii unei taxe speciale de prestări servicii  pentru închirierea 

buldoexcavatorului JCB 3CX, pe anul 2010 

 

 

 Art.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se 

încredintează compartimentul buget finante taxe si impozite locale din 

cadrul Primariei comunei Foeni. 

 

 Art.3. - Hotărârea a fost adoptată cu votul “pentru” a 10 

consilieri din cei 10 prezenţi la şedinţă. 

 
 Art.4. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Compartimentului buget finante  taxe si impozite locale din cadrul 

Primariei comunei Foeni; 

- Publica prin afisare. 

 

 

 

 

 

       Presedinte de sedinta, 

      JURCHIŢĂ SIMION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Avizat  pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                  Cons. Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNA FOENI - CONSILIUL LOCAL FOENI 

Nr. 14 din 29.07.2010 
 

 


